CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

 1

ATA DA 52ª (QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA
FORMA PRESENCIAL, DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - CMBH.

Aos 12 (doze) dias do mês de novembro de dois mil e doze, às 11:30 horas,
reuniram-se no Plenário Paulo Portugal, sito à Avenida dos Andradas, nº 3.100, o
Pregoeiro e a respectiva Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 13.445
publicada no DOM de 3/1/2012, para dar continuidade à sessão pública do dia
5/11/2012, com a finalidade de decidir sobre o Pregão Presencial nº 40/2012, cujo
objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços de sonorização,
iluminação, filmagem e transmissão simultânea de evento.

Empresas participantes:
● AUDIOVISUAL PRODUÇÕES E EVENTOS SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA. -
ME
● ESTRELLAR PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. - ME
● GRAVASOM E IMAGEM LTDA. - EPP
● HOREBE LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. - EPP
● MIDIASHOW LTDA. - EPP
● ODYSSEIA SOM E LUZ LTDA. - ME
● R&A LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS LTDA.
● ROTA DE EVENTOS LTDA. - ME
● VMI LOCAÇÕES, PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. - ME

Inicialmente, informa o Pregoeiro que, por uma falha do sistema de numeração de
sessões, houve um erro na numeração dada à sessão pública realizada no dia 5 de
novembro de 2012, às 9:00 horas, para decidir sobre o Pregão Presencial nº 40/2012.

A supracitada sessão pública foi numerada como sendo a 46ª sessão, quando, na
verdade, tratava-se da 47ª sessão. Assim, na ata da sessão pública do 5/11/2012,
realizada a partir das 9:00 horas, onde se lê: “Ata da 46ª (quadragésima sexta)
sessão pública ...” leia-se: “Ata da 47ª (quadragésima sétima) sessão pública
...”.

Lembra o Pregoeiro que na sessão pública do dia 5/11/2012, realizada para decidir
sobre o Pregão Presencial nº 40/2012, foi obtido, após a fase de lances e de
negociação, como menor preço global do lote único, o valor de R$ 11.990,00,
ofertado pela empresa HOREBE LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. -
EPP.

Naquela ocasião, solicitou-se à empresa HOREBE que, nos termos do subitem 8.14
do edital respectivo, fosse apresentada a proposta comercial ajustada ao preço global
final, o que foi de pronto atendido pela mesma. A proposta comercial ajustada,
apresentada pela HOREBE, no preço global final de R$ 11.990,00, foi aceita pelo

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

 2

Pregoeiro quanto ao objeto e valor, por estar compatível com a estimativa de preços
constantes do processo e por atender às demais exigências do edital, dando-se vista
da mesma aos representantes credenciados.

Passou-se no mesmo dia 5/11/2012, ato contínuo, à fase de julgamento da
habilitação da empresa HOREBE, que apresentou proposta vencedora para o lote
único. Conferidos os documentos de habilitação da licitante HOREBE, constatou-se
que a mesma apresentou a comprovação de regularidade para com a Fazenda
Pública Estadual com restrição, por apresentar situação de “positiva”.

Assim, nos termos do subitem "9.3.2." do edital, foi, na época, concedido à empresa
HOREBE o prazo de 2 (dois) dias úteis para apresentação de nova documentação
sem a restrição acima apontada, a ser protocolizada na Secretaria da Comissão
Permanente de Licitação (CPL), em envelope lacrado, até ás 18:00 horas do dia
7/11/2012, ocasião em que a sessão pública foi suspensa para posterior julgamento
final da fase de habilitação.

Dando início à sessão pública de hoje, dia 12/11/2012, informa o Pregoeiro que a
empresa HOREBE LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. - EPP protocolizou,
tempestivamente, às 16:04 horas do dia 6/11/2012 um envelope lacrado indicando
conter em seu interior o novo documento relativo à regularidade para com a Fazenda
Pública Estadual.

Aberto o envelope, constatou-se que a empresa HOREBE apresentou o documento
referente à regularidade para com a Fazenda Pública Estadual sem restrições, em
observância ao disposto na Lei Complementar Federal nº 123/2006, tendo sido,
portanto, declarada HABILITADA por este Pregoeiro.

O novo documento, apresentado por meio de via emitida pela internet, teve sua
autenticidade conferida pelo Pregoeiro, estando anexada a esta ata a impressão
respectiva.

Registra-se que não compareceram representantes credenciados nesta sessão
pública.

Nada mais havendo a tratar e inexistindo manifestação de interesse em recorrer por
parte das licitantes, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente ata, que segue por ele assinada  e pela Equipe de Apoio.

CRISTIANO RICARDO PEREIRA ADRIANA A. ALENCASTRE GOSENDE
PREGOEIRO EQUIPE DE APOIO

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

 3

RODRIGO TRINDADE DE FREITAS
CAMPOS

ELIZA BEGHINI CHELIDONOPOULOS

EQUIPE DE APOIO EQUIPE DE APOIO

ALAÍDE DE FÁTIMA ARAÚJO
EQUIPE DE APOIO